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E ri k Gerner Larsson 

Martinus' verdensbillede 

I 

Så langt tilbage historiens lys rækker, møder vi mennesker, der gennem en 

stærk indre, åndelig oplevelse har følt sig kaldet til at viderebringe det ånde­

lige budskab, den åndelige indsigt, de gennem deres oplevelse kom i besid­

delse af. Den proces, der her er tale om, spænder over et meget stort register 

lige fra yderst spæde, men alligevel livsforvandlende kosmiske glimt og helt 

frem til de grader, der lader et ellers aldeles ukendt og ofte tilsyneladende 

ubetydeligt menneske fremstå som det, man på grund af denne oplevelses 

vidtspændende konsekvenser har givet navnet »verdenslærer«. 

Ingen, der op til foråret 1921 kendte den unge vendelbo Martinus Thom­

sen - og allermindst han selv - ville have forestillet sig, at denne unge, 

yderst beskedne og nærmest lidt sky mejerist fra Sindal nogen sinde skulle 

blive andet og mere end det, hans uddannelse pegede frem imod: en yderst 

duelig mejerist af en, det skal siges, sjælden hæderlig og nobel karakter. Født 

af en ugift mor, den 11. august 1890, og følgende den bane, der synes ens 

for fattige jyske drenge fra den tidsepoke, nemlig hyrdedreng, såsnart den 

allerførste barndom var overstået, og så senere i en mere eller mindre til­

fældigt valgt lære, afviger Martinus' liv ikke fra tusinder andres. Hele 

denne periode af hans liv har virkelig været så almindelig, som tænkes kan. 

Men bag dette ydre spil af kræfter, han selv kun har haft ret ringe indfly­

delse på, levede der en anden Martinus. Bag det blide ydre, det lidt kantede 

og sky væsen eksisterede der et menneske af dyb religiøs natur, selvom denne 

religiøsitet ikke gav sig til kende på anden måde end gennem den rent men­

neskelige venlighed og forstående optræden, der gjorde Martinus ualminde­

lig afholdt af alle de, med hvem han kom i berøring. 
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Men i perioden omkring hans 30 år kom Martinus ind i en sjælelig tilstand, 

der fyldte ham med uro og med spørgsmål, der alle konkluderede i, hvad han 

dog skulle bruge sit liv til. Uden trang til ægteskab og uden lyst til at »blive 

til noget« i verdslig betydning begyndte hans tanker at vende sig mod en 

gerning som missionær for de mennesker, man i dag med en lidt farlig beto­

ning kalder »underudviklede«. Efter at have grundet længe over dette spørgs­

mål opgav han det, fordi han simpelthen følte sig uden evne til at forkynde 

en religion, der for ham indeholdt så store procentdele intolerance, at han 

med sig selv blev klar over, at han aldrig ville blive i stand til at forkynde 

den fra kirkens side autoriserede »rette lære«. Da hændte det, at en af kol­

legerne på det kontor, hvor han var ansat, introducerede ham til en af sine 

venner, en dybt åndelig interesseret mand, der, efter at have lyttet til den 

unge vendelbo, gav ham en lille teosofisk bog i hånden og ellers iøvrigt af­

sluttede deres første samtale med de for Martinus yderst dunkle og absolut 

uforståelige ord: »De skal se, det varer ikke længe, førend De er min åndelige 

lærer!« 

Dybt betaget af denne ældre og meget kærlige mands råd og vejledning 

vendte Martinus tilbage til sit beskedne værelse på Nørrebros Runddel. På 

må og få slog han op i den bog, hans nye ven havde lånt ham, og faldt over 

et afsnit, hvor der stod, at såfremt man for alvor ønskede at fornemme Guds 

virkelige eksistens, skulle man sætte sig i en stol, binde et bind for sine øjne 

og koncentrere alle sine tanker på ham. For Martinus blev disse ord den 

udløsende impuls. Han gjorde som foreskrevet, og ganske få sekunder senere 

var den proces igang, der på få døgn forandrede den unge Martinus Thomsen 

fra at være en aldeles ukendt og for os andre ligegyldig person til den 1vlar­

tinus, hvis navn forlængst er fløjet jorden over. 

Det er ikke her min opgave at skildre Martinus' åndelige opvågnen. Det har 

han selv gjort i sin strålende lille bog »Omkring min Missions Fødsel«, det 

eneste mig bekendte værk, i hvilket vi har en førstehånds beretning om det, 

der hænder et menneske i det øjeblik, det ikke alene oplever at »se Gud«, 

men også oplever en total sammensmeltning med hans ånd, væsen og vilje. 

Hans nyerhvervede ven fik ret. Allerede ved deres følgende møde var 

Martinus blevet denne ældre og i mange åndelige problemer dybt indsigts­

fulde mands naturlige lærer og vejleder. Men Gud er ikke alene giveren. 
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H vad der for os må stå som det skønneste, livet evner at skænke et menne­

ske, har dog sin egen pris. Alle må vi tjene »syv år for Rachel«, og selvom 

perioden 1921 til 1928 i dag af Martinus må føles som det rigeste afsnit i 
hans nuværende liv, betød den oplevelse, han selv i sit livsværk har givet 

navnet »Den store Fødsel«, alligevel en proces med yderst alvorlige både 

fysiske og psykiske konsekvenser. Man vågner nu engang ikke op af et stort 

mørke til et altomfavnende og altgennemtrængende strålende lys, uden at 

sjælen udsættes for rystelser af alvorligste art. 

II 

Da den første næsten lammende forfærdelse over omfanget af den opgave, 

der gennem den nysnævnte oplevelse eller kosmiske opvågning var blevet 

ham betroet, havde fortaget sig blot lidt, begyndte Martinus at danne sig 

sine første forestillinger om, hvorledes denne opgave måtte løses. Åndeligt 

befandt han sig nu i en verden, der var ligeså forskellig fra den, han tidligere 

havde levet i, som dag fra nat. I det ydre den samme person i de samme meget 

beskedne kår, men i det indre et menneske, som ikke alene med egne, klare, 

vågne og fuldt dagsbevidste øjne havde set sin vej, men som også var fuldt 

bevidst i de uhyre vanskeligheder, der ventede ham forude. Og dog. Kun få 

mennesker, har som Martinus oplevet sandheden i digterens ord om, at »den 

Gud han sætter ene, hen selv er mere nær!« Fra første stund og indtil denne 

dag, hvor han fylder 70 år og dermed går ind i sit livs sidste afsnit, er der 

kun få mennesker i vor verden, der, som han, har oplevet at se hænder blive 

rakt frem imod sig i enhver af de situationer, livet har ladet ham møde. 

For alle de, der på nærmeste hold har fulgt ham, udgør hans liv en ene­

stående bekræftelse på sandheden i de berømte ord: »Søger først Guds rige og 

hans retfærdighed, og alle de øvrige ting vil blive tillagt eder!« Martinus var 

sig sin ringe skoleuddannelse, sin ringe intellektuelle udrustning fuldt be­

vidst. Men han vidste ligefuldt, at han for verden skulle blive beviset på, at 

et menneske, helt uden denne moderne ballast, ikke alene kan opleve bevidst 

at møde Gud, men også igennem denne oplevelse at komme i besiddelse af 

de evner, der udgør forudsætningen for at løse den opgave, Forsynet gennem 

sin direkte indgriben ønsker løst. Når man i dag ser tilbage over Martinus 

enorme produktion og betænker, at han aldrig har modtaget anden under-
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visning end den, der bliver ethvert barn i dette land til del og endda mindre, 

idet børn på landet i hans barndom kun fik den allermest nødtørftige under­

visning, gribes man af den dybeste respekt for de evner og kræfter, der uden 

tvivl slumrer i enhver af os, og som kun venter på den guddommelige berø­

ring eller befrugtning, der vil bringe dem i levende og vidunderlig vækst. 

Martinus vidste, at han skulle bringe et verdensbillede, der på een og 

samme tid bekræftede alt, hvad fortidens store Vise havde givet af indsigt 

i tilværelsesmysteriet, samtidigt med at han skulle afdække dette tilværelses­

mysterium helt og aldeles for alle de, i hvem en udviklet følelse, intelligens 

og intuition nu gjorde sig gældende. Men Martinus kendte ikke verdens vis­

mænd! Han kendte kun kristendommen og endda kun den kristendom, der 

var blevet ham forkyndt i skolen og af en ellers meget nidkær præst, der 

under hans konfirmationsforberedelse utvetydigt havde ladet ham forstå, at 

»alle børn født udenfor ægteskab på forhånd var dømt til at komme i hel­

vede!« Men gennem sin nyfødte intuition, der på hans mindste ønske lystrede 

hans vilje, kendte han nu tilværelsens kosmiske lovmæssighed og vidste der­

for, at til grænsen af deres kosmiske synsevne måtte alle fortidens store Vise, 

enten de så bar navn af verdensgenløsere eller kun det mere beskedne vis­

mænd, bekræfte det budskab, det var givet ham at bringe menneskeheden. 

Fra hans kosmiske opvågnen og til i dag har bøger været akkurat ligeså over­

flødige for ham, som en brønd i et oversvømmet landskab. Hans værk er 

hans eget. Hans stil og fremstillingsmåde alene hans. Ingen ydre påvirk­

ninger har nogen sinde formået at gribe ind og ændre blot en tøddel i 

det, han måtte udtrykke på netop den måde, det er blevet udtrykt. For nogen 

måske en svaghed, men i hans situation sikkert en uafvendelig nødvendighed. 

Men medens vi i dag står overfor den erfarne skribent, der ved at udtrykke 

det, han har på hjerte, drømte Martinus efter sin kosmiske opvågnen ikke 

et øjeblik om, at han nogen sinde selv skulle blive i stand til gennem skrift at 

give verden indblik i den kosmiske tankeverden, han nu var blevet dags­

bevidst i. Han regnede dengang med, at den ven, der var blevet den indirekte 

årsag til hans kosmiske opvågnen, og som var en yderst habil skribent, skulle 

udføre denne del af hans mission. Selv drømte han kun eet: gennem symboler 

at kunne kortlægge tilværelsens kosmiske lovmæssighed og derigennem bringe 

ethvert åndeligt søgende menneske på sporet af sin egen kosmiske struktur 
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og sin egen evige, udødelige tilværelse som »søn af Gud«. Thi fra den første 

begyndelse stod det Martinus klart, at som det moderne menneske ville være 

helt afskåret fra at forstå de enkelte landes geografiske struktur uden de 

landkort, ethvert barn i dag er fortrolig med, ville det også være fremtidens 

mennesker umuligt at fatte det kosmiske verdensalts sande natur og udstræk­

ning uden en tilsvarende »kortlægning«. Han gik derfor straks i gang med 

at skabe sine første symboler og oplevede her, hvorledes en yderst beskeden 

kunstnerisk evne, der var ham medfødt, i løbet af utrolig kort tid udvikledes 

til den fuldkommenhed, enhver, der studerer hans strålende symbolik, kan 

overbevise sig selvom. Thi disse symboler er skabt af et menneske, der ikke 

i sit liv har modtaget blot een times undervisning i tegne teknik eller i kunsten 

at tegne. 

Perioden 1921-28 var for størstedelens vedkommende viet skabelsen af 

samtlige de hovedsymboler, der indtil i dag har bragt Martinus i berøring 

med en større offentlighed, og det er uhyre interessant at se, hvorledes det ene 

symbol så at sige har født det næste. Trin for trin oplevede Martinus, hvor­

ledes hans hurtigt voksende kosmiske bevidsthed førte ham frem til selve den 

kulminerende oplevelse af det levende væsens kosmiske struktur. Denne op­

levelse indtrådte i året 1928, hvor han fuldbyrdede skabelsen af hovedsym­

bolet over det levende væsens kosmiske struktur og påviste, hvorledes ikke 

alene vi, men alle levende væsener i universet alle er »skabt i Guds bille­

de efter hans lignelse«. Med fuldbyrdelsen af dette symbol lå vejen klar 

til den fremtid, der ventede forude. Han vidste nu med hver en fiber i sin 

sjæl, at hvad der end ville komme, så ville intet menneske nogen sinde mere 

blive i stand til at afkræfte eller blot på nogen måde svække det budskab, 

han i foråret 1921 var blevet pålagt at bringe menneskeheden. Takket være 

sin nu fuldt udviklede intuition havde han ikke alene gennemskuet tilværel­

sesmysteriet, men også overført afsløringen af alle dets love og principper 

til en samlet symbolserie, der ville gøre det muligt for enhver dertil udviklet 

forsker at se dette tilværelsesmysterium som een strålende kæde af indbyrdes 

klare og urokkeligt logiske tankerækker, hvis endegyldige konsekvens var den, 

at for at det levende væsen skulle opleve en lykketilstand, der aldrig kunne 

forgå, måtte det indtil hundrede procent opfylde den lov, der er udtrykt i 
budet: »Du skal elske din Gud over alle ting og din Næste som dig selv!« 
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af. I sig selv er »Livets Bog« ikke en bog i almindelig forstand. Den er langt 

mere et kildemanuskript, udfra hvilket utallige bøger vil blive skrevet. Man 

kan, i lyset af moderne skrivemåde anke over Martinus specielle form, hans 

mange og ofte meget lange, indskudte sætninger o. s. v., o. s. v. Men gør man 

det, glemmer man, at der i dette tilfælde er tale om et menneske, som ifølge 

sagens natur ikke alene ikke har fået en tilstrækkelig uddannelse på dette 

område, men efter al sandsynlighed heller ikke skulle ha ve haft det. Som 

allerede berørt var det i begyndelsen Martinus indstilling, at han aldrig selv 

ville blive istand til på tryk at forme sine egne tanker. Han mente, at den 

tidligere omtalte ven, der oplevede ham både før og umiddelbart efter hans 

kosmiske opvågnen, skulle udføre dette arbejde. Men denne mand var så stort 

et menneske, at han, da han engang så Martinus første famlende forsøg på 

at udtrykke sig skriftligt, omgående erklærede, at Martinus selv skulle skrive 

sit værk. Denne mand vidste intuitivt, at uanset den måde dette værk ville 

blive udtrykt på, så ville dets værdi forstærkes tusindfold, om Martinus selv 

skrev det. Interessant er det i denne forbindelse at opleve, at Martinus værk 

på en måde kommer mere til sin ret i både tysk og engelsk oversættelse, en 

faktor af ikke ringe betydning. 

Naturligvis kunne Martinus ikke planlægge dette værk, som en forfatter 

normalt planlægger sine skrifter. Han måtte simpelthen lade det gro efter 

sine egne love, hvad der sikkert ofte har forvoldt ham adskillige vanskelig­

heder. Desuden har han som lærer følt sig forpligtet til at gennemføre et 

gentagelsesprincip i sit værk, som ofte falder en nybegynder i studiet af 

denne uhyre omfattende kosmologi for brystet, men som han altid ender med 

at blive taknemmelig for. Man må i denne forbindelse ikke glemme, at Mar­

tinus mindre har skrevet for den i læsning af selv svært stof trænede hjerne, 

end for mennesker, hvis sande, åndelige behov hæver dem over de petitesser, 

som form og stil, når alt kommer til alt, i virkeligheden er. 

I en i forhold til værkets størrelse ret beskeden fortale gør Martinus sine 

læsere opmærksom på en hel række vigtige faktorer i forbindelse med sit 

værk. Han understreger således, at hele hans arbejde er et resultat af den 

pligt, han føler overfor den oplevelse, han har haft, og at intet menneske må 

opfatte hans værk eller analyser som »eneste saliggørende«. Klart og utve­

tydigt gør han opmærksom på, at »Livets Bog«s indhold aldrig må gøres til 
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genstand for nogen som helst form for sektdannelse og i dets stykke 19 præ­

ciserer han i følgende ord selve kernen i sit værk med følgende ord: »Livets 

Bog udgør et for det jordiske Menneskes nu gryende kosmiske Bevidstheds­

niveau tilpasset samlet Udtryk for Verdensaltet, Livet eller Tilværelsen, 

transformeret ned fra den Zone i Udviklingen, hvor alle overfysiske eller 

åndelige Realiteter ikke eksisterer som Mystik eller Utopier, men derimod i 

fuldeste Maal fremtræder som udgørende det daglige Livs fundamentale, be­

vidste Oplevelser og Detailler, saaledes som jeg gennem mit eget af en udviklet 

Kærlighed, Intelligens og Intuition opbygget og reguleret kosmisk Sansesæt 

har været i Stand til at opleve det.« Og at Martinus ikke på nogen som helst 

måde selv ønsker at blive dyrket som »profet« eller som nogen ny »Messias«, 

gør han klart og utvetydigt opmærksom på i selve afslutningen af fortalen, 

hvor han i forbindelse med en kort omtale af sin kosmiske oplevelse, skri­

ver: »Denne min kosmiske Oplevelse og Tilstand blev det udløsende Moment 

for min paafølgende Fremtræden i Verden og for Skabelsen af »Livets Bog«. 

Men da denne aandelige Proces, som før nævnt, bliver oplevet af ethvert 

Individ, naar det i sin evige Tilværelse passerer den for nævnte Oplevelse 

nødvendige Udviklingstilstand, vil det her være synligt, at jeg med Hensyn 

til Sansebegavelse ikke repræsenterer noget særligt Privilegium eller udgør 

nogen som helst Undtagelse fra Reglen, at jeg saaledes i den evige Udvikling 

umuligt vil kunne udgøre en eneste Tøddel mere, end hvad alle andre Væ­

sener før mig har været, og hvad alle andre Væsener efter mig vil blive«. 

Gennem de mange år Martinus har virket iblandt os, har han utrætteligt 

gjort os opmærksom på, at den religiøse persondyrkelses epoke nu er uigen­

kaldeligt forbi. I hans verdensbillede er der kun een at hylde, een at bede til 

og een a t rette sin bevidsthed imod: Guddommen selv! Gang på gang har 

han gjort både sine læsere og sine tilhørere opmærksom på den fare, person­

dyrkelsen rummer. Det, han ønsker, er at gøre det enkelte menneske til en i 

alle livets forhold fri og selvstændig forsker, der udfra sine egne selvoplevede 

erfaringer, udfra sin egen følelse, intelligens og intuition, selv er i stand til at 

vurdere det oplevede, træffe sine beslutninger og tage sit ansvar. Han ved, 

at alle fremskredne mennesker befinder sig midt i en proces, der vil føre til 

dette resultat, og det eneste, han for sit eget vedkommende ønsker, er, at -

som han ofte har udtrykt det - »enhver vil tage det af hans arbejde, de 
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har brug for, og som kan hjælpe dem i denne frigørelsesproces, og så lade al 

det, de ikke har brug for endnu, ikke forstår, ligge!« På dette, som på alle 

områder iøvrigt, er hans arbejde, enten det så drejer sig om hovedværket 

eller hans mange mindre bøger, helt i overensstemmelse med verdensaltets 

tjenende princip. Gennem sin kosmiske opvågnen oplevede Martinus sand­

heden i sætningen: »- og han så, at alt var såre godt!« indtil en sådan grad, 

at hans værk ikke alene udgør det stærkeste forsvar for en altomfattende 

tolerance, der nogen sinde er skænket os, men også det mest gennemførte 

defensorat, ikke alene for sand kristendom, men i lige så høj grad for 

sandheden i de øvrige verdensreligioner. På tærskelen til en ny epoke i men­

neskehedens historie har han givet os et åndeligt fundament af en så sublim 

karakter, at det formår at inspirere enhver, der i sin udvikling er nået dertil, 

at han fordomsfrit søger den sandhed, der i sin dybeste natur må være een 

for såvel Vester- som Østerlændingen. 

For Martinus udgør, som allerede berørt, det ganske fysiske og psykiske 

verdenssalt Guddommens bevidsthed. For ham udtrykker ordene: »1 ham 

lever, røres og er vi!« en absolut og endegyldig sandhed. Han har oplevet 

denne sandhed, og det blev efter denne oplevelse hans livsopgave at hjælpe 

os andre til at indse, forstå og om muligt selv opleve denne sandhed. Den 

første vej, han gik, var som allerede nævnt at overføre sine kosmiske op­

levelser til en symbolserie af enestående karakter. Gennem næsten hundrede 

symboler har han skabt en »kosmisk kortlægning« af verdensaltets love og 

førende principper, der af hver den, der har fordybet sig i den, opleves som 

en åbenbaring af uforglemmelig karakter. Men uanset deres store skønhed 

og ubegrænsede visdom ville disse symboler udgøre en »lukket verden«, om 

ikke de samme love og principper var beskrevet i hovedværket »Livets Bog«. 

I dette værk har Martinus, afsnit for afsnit, givet os et indblik i det levende 

væsens kosmiske struktur, der aldrig vil kunne forgå, thi hver og en af de 

analyser, dette værk indeholder, er på een og samme tid opbygget af vore 

selvoplevede erfaringer indtil den grænse, vi ved vor udvikling nødvendigvis 

repræsenterer, samtidigt med at Martinus takket være sit kosmiske klarsyn 

har forlænget dem frem til deres endelige og absolutte afslutning. Derfor 

navnet »kosmiske analyser«, idet enhver af disse analyser ikke af Martinus 
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betragtes som færdige eller endelige, før de tilfulde har bekræftet næstekær­

lighedens altomfattende lov. 

Hovedsymbolet i symbolserien udtrykker, som allerede bemærket, den 

analytiske tredeling af det levende væsens kosmiske struktur, Martinus har 

betegnet med navnene X. 1 - Jeg'et i det levende væsen, X. II - det leven­

de væsens skabeevne, og X. III - det skabte, eller formernes og energiernes 

verden. Martinus understreger meget skarpt, at denne tredeling udelukkende 

er af analytisk art, idet intet af disse tre principper nogen sinde vil kunne 

eksistere selvstændigt. Det er i virkeligheden tre analyser af eet princip, men 

vel at mærke tre analyser som i sig selv leder mennesket på vej til forståelsen 

af sig selv. Intet levende væsen kan eksistere uden at bekræfte denne analyse. 

Søger man at fjerne den ene, ophæves de to andre af sig selv. Ethvert levende 

væsen består af et Jeg, en skabeevne og en organisme, eller det skabte. (Se 

her vedføjede skildring af hovedsymbolet) ! 

Da mennesket befinder sig midt i en kosmisk skabelsesproces og selv for­

nemmer, at det er undergivet en udvikling fra en lavere til en højere tilstand, 

viser Martinus os, at det er under en påvirkning af to forskellige sanse­

rnetoder, nemlig sanseevnen nedenfra, repræsenteret af dets egne vågne dags­

bevidsthed, hvis grænselinie udtrykkes af dets egne selvoplevede erfaringer, 

og sanseevnen ovenfra, repræsenteret af alle de, der i alle eksisterende grader 

er forud for det selv i selvoplevet erfaringsmateriale. Alle mennesker udgør 

således fødte lærere for alle de, der befinder sig under dem selv i udvikling, 

og fødte elever af alle de, der befinder sig foran dem selv i udvikling. Gen­

nem påvirkningen af verdensaltets kosmiske impulser viser Martinus os, hvor­

ledes menneskets udvikling er blevet ledet af åndelige lærere. Først af så­

kaldte »mørke verdensgenløsere« frem til en kulminerende oplevelse af til­

værelsens mentale mørke, udløst gennem det dræbende princip, hvis dyrkelse 

afstedkom en bevidsthedstilstand, i hvilken magten og dyrkelsen af denne 

magt blev det centrale, og dernæst af »lyse verdensgenløsere«, hvis opgave 

det var og er at føre mennesket frem til den kulminerende modsætning til 

mørket, nemlig til fuldkommen oplevelse af tilværelsens livgivende princip, 

i hvilke dette »at elske sin næste som sig selv« er målet. Gennemsnitsmenne­

sket har i dag udlevet de mørke kosmiske impulser i den forstand, at det nu 
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begærer en altomfattende verdensfred med den deraf følgende frihed for 

frygt, sult og afsavn. 

Dybt i sin sjælelige struktur har det jordiske menneske således »to sind«, 

mellem hvilke der eksisterer en permanent spænding. Det gode, det, det med 

Paulus, vil, gør det ikke, men det onde, det ikke vil, gør det! Årsagen hertil 

er udelukkende den, at det gennem en umådelig tidsperiode har tilegnet sig 

indtil fuldkommenhed evner eller talenter til at fuldbyrde det dræbende prin­

cip, hvorimod dets evner og talenter indenfor det livgivende princips område 

endnu mere er drøm og tåget idealisme end praktisk virkelighed. Men da 

loven for skæbne i kraft af sit berømte: »Som du sår, skal du høste«, mod­

svarer lidelse med lidelse, oplever vi, hvorledes lidelsen i stedse højere og 

højere grad udløser sit tryk på det enkelte menneske og tvinger det til at 

tage sine forestillinger, sine »afgjorte meninger« op til fornyet revision. 

Denne proces befordres derigennem, at det stigende tryk af den efterhånden 

meget store sum af lidelseserfaringer i det enkelte menneskes bevidsthed 

fører til kontakten med nye kosmiske kræfter. Hvor det primitive menneske 

kun formåede at kontakte tilværelsens laveste kosmiske kræfter eller ener­

gier, nemlig instinkt-, tyngde- eller eksplosionsenergien, samt en meget pri­

mitiv følelsesenergi, en endnu mere primitiv intelligensenergi og absolut ingen 

intuitionsenergi, ser vi, hvorledes det stadigt stigende tryk af personlig selv­

oplevet lidelse fører til en mere udviklet følelse, til en nu stærktvoksende 

intelligens og en gryende intuitiv oplevelse af livet. 

Men dette forhold har indflydelse på endnu dybereliggende kræfter i det 

levende væsens kosmiske struktur. For imidlertid at forstå dette, må man 

kende mere af den kosmiske verdensplan end den, der er afsløret gennem 

sanseevnen nedenfra, hvis ypperste produkt er den jordiske videnskab. Thi 

denne videnskab, hvor strålende den så end er, har aldrig haft og vil aldrig 

få til opgave at afsløre andet og mere end stoffets verden, alt det der kan 

vejes, måles eller på anden fysisk vis registreres. Videnskaben udgør, som 

Martinus udtrykker det: »søluften i nærheden af havet, men ikke havet 

selv«. »Havet selv« udgøres af det område, der er utilgængeligt for fysisk 

sansning, fordi det jordiske menneske aldrig vil blive i besiddelse af fysiske 

instrumenter så fine, at de kan måle disse kosmiske vibrationer. Disse vibra­

tioner kan kun opleves gennem de i ethvert levende væsen indbyggede kos-
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miske sanseorganer, der altid vil træde i funktion i samme nu de selvop­

levede lidelsers pres har udløst den grad af moral, der udgør selve forudsæt­

ningen for disse evners, disse organers funktion. Dette er imidlertid ikke 

ensbetydende med, at det jordiske menneske er uden kendskab til dette »hav«, 

idet det gennem alle tider er blevet beskrevet af repræsentanterne for sanse­

evnen ovenfra, nemlig samtlige fortidens virkeligt intuitivt benådede religiøse 

ledere, førere eller lærere. Alle disse religiøse personligheder, enten de så har 

båret navnet verdensgenløsere, lærere eller blot vismænd, har forkyndt en 

åndelig verdens eksistens og ydermere, at alle mennesker var på vej imod 

oplevelsen af denne åndelige verden. Udtryksformer, billeder eller lignelser 

har været forskellige for de forskellige folkeslag, for de forskellige tidsaldre 

og for de forskellige udviklingstrin, men alle har de konkluderet i, at denne 

åndelige verden virkeligt eksisterede og i sig selv udgjorde målet for alle 

levende skabninger. Føjer man hertil de utalte millioner af psykiske oplevel­

ser, der gennem de såkaldte »psykiske evner« har til flydt menneskeheden 

gennem alle århundreder, forstår man, at drømmen om eller tanken på disse 

høje åndelige verdener, aldrig har kunnet udslettes, ligegyldigt hvilket latter­

lighedens og forhånelsens skær man end har søgt at kaste over dem. Da enhver 

forestilling eller opfattelse udgør en skabt ting, der som alle andre skabte 

ting, er forvandling undergivet, påviser Martinus med uimodsigelig logik, 

hvorledes fortidens åndelige opfattelser, der een gang udgjorde glødende in­

spiration, tro og liv for mennesket, af livet selv blev destrueret og måtte 

give plads for stedse højere og mere afklarede forestillinger. Det er i denne 

proces, denne »afsløring« af de bag det fysiske liv skjulte åndelige love og 

principper, at det fremskredne menneske i sin udvikling nu er nået til at 

være moden for en sidste og endelig afsløring af den sandhed, der een gang 

var så indhyllet, at kun de virkelig »indviede« kendte den, men som i dag 

kan gøres tilgængelig for enhver dertil åndeligt udviklet og moden sjæl. 

Mens sanseevnen nedenfra kun kender det liv og de kosmiske kombina­

tioner, der knytter sig til livet på vor klode, og heraf endda kun de, der 

knytter sig til det rent fysiske liv, altså et kosmisk perspektiv af så begrænset 

et omfang, at det er absolut umuligt udaf det at få noget som helst svar på de 

evige spørgsmål: hvorfra - hvorfor - og hvorhen? så rummer sanseevnen 

ovenfra alene de for den udviklede følelse, intelligens og intuition tilfreds-
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stillende svar. Men for at forstå disse svar eller blot danne sig et første bil­

lede af dem, er det nødvendigt sammen med Martinus at kaste et blik på 

den del af tilværelsesmysteriet, vi har adgang til at studere i denne verden, 

for der ud af at finde de veje, der sandsynliggør den kosmiske udviklings­

proces, han skildrer for os i sit livsværk. 

Som det vil være enhver bekendt, er ethvert jordisk menneske dagligt i 

berøring med tre fra hinanden afvigende tilværelsesformer eller livszoner, 

nemlig mineral-, plante- og dyreriget, til hvilket vi selv hører. Af disse 

zoner akcepterer flertallet kun den sidste som en egentlig livszone, idet 

»man« mener, at hverken mineralet, planten eller dyret i almindelighed 

kan tilkendes nogen sjæl, altså nogen form for højere liv. Da al vor viden 

og indsigt naturnødvendigt har måttet følge de for sanseevnen nedenfra 

angivne linier - erfaring til erfaring - er det klart, at al vor regulære 

viden har måttet holde sig til det, vi har evnet at veje, måle eller på 

anden rent fysisk vis registrere. Men ad denne vej er vi nået meget langt. 

Vi har simpelthen evnet at »se«, hvorledes der ingen faste grænselinier går 

imellem disse livsformer, og ydermere har vi formået at forlænge vore na­

turlige sanseorganer med mikroskoper og andre videnskabelige instrumen­

ter, der gør det muligt for os at trænge så dybt ind i stoffets verden, 

at vi hastigt har nærmet os grænsen mellem materie og ånd. Men eet har 

vi aldrig fundet: det levende væsen! Vi har kun mødt materiekombinati­

oner inden i materiekombinationer, virkninger inden i virkninger - men 

aldrig disse virkningers egentlige årsag. Man har derimod mødt noget an­

det. Man har mødt plan og hensigt indtil en sådan grad, at de største, de 

mest intuitivt benåede af vore videnskabsmænd ikke har turdet afvise tan­

ken om en universal bevidstheds eksistens bagom alle disse på overlegen 

intelligens og intuition tydende kombinationer. Selv i lyset af det kolde, 

rent materialistiske verdensbillede har livet udvidet sine grænser og gjort 

mennesket usikker. Thi hvad er liv? Er det blot menneskesjæle? Eller er det 

således, at alle disse bevægelsesarter, vi møder overalt, hvor vi retter vor 

bevidsthed hen, har en anden tydning end den, der er udtrykt i det verdens­

billede, der fortæller os, at kun materien eksisterer, og alt det, vi kalder 

»tanke«, »ånd« eller »sjæl«, blot er fysisk-kemiske reaktioner i vor hjerne? 

Lad os definitivt forlade det rent materialistiske verdensbillede, der i 
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dette århundrede for hvert tiår, der er gået, har tabt terræn, og betragte 

alt det, vi rent fysisk er vidne til i lyset af sanseevnen ovenfra eller i lyset 

af lv1artinus kosmiske bevidsthed. Thi for Martinus udgør de her nævnte 

tre tilværelsesformer eller livszoner kun en beskeden del af det livspanorama, 

han er bevidst i. Hvor vi har korsfæstet os selv på form, lever han ude­

lukkende i indhold. Hvor planten for os er en »ting«, er den for ham et 

udtryksmiddel for den ånd, den bevidsthed, der omfatter alt, hvad vi er 

berøring med. 

»Livets oplevelse,« siger Martinus »består i en vekselvirkning mellem to 

former for energi. Nemlig den fra det levende væsen udstrålende energi og 

denne energis møde med omgivelsernes energi. Gennem dette møde opstår 

erfaring og af erfaringen udvikling!« Vi står her ved selve livsoplevelses­

processens kilde. Retter vi nu vor bevidsthed imod denne livsoplevelse ser vi, 

at den, som allerede nævnt, kun kan finde sted på basis af et kosmisk kon­

trastprincip, der betinger, at hvad der på et tidspunkt, i kraft af en eksi­

sterende hunger efter at opleve det, forekommer os som strålende lys, på et 

senere tidspunkt, hvor en gennemført mætteise af den samme oplevelse har 

kulmineret, nu forekommer os som mørke. Dette kontrastprincip kommer 

tilsyne i al sanse- eller livsoplevelse og udgør derved en urokkelig bestanddel 

af det levende væsens kosmiske struktur. Dette kontrastprincip, hvis virk­

ning vi alle dagligt er i berøring med, danner det virkelige grundlag for vor 

oplevelse af tilværelsens kulminerende kosmiske mørke og lys. Dette mørke 

og lys kommer tilsyne indenfor et område, hvor hver af tilværelsens seks 

kosmiske grundkræfter, nemlig: instinktenergien, tyngde- eller eksplosions­

energien, følelsesenergien, intelligensenergien, intuitionsenergien og hukom­

melsesenergien, i samarbejde med alle de øvrige, har dannet grundlaget for en 

livsoplevelseszone. Hvor vi således i kraft af sanseevnen nedenfra kun kon­

kret regner med tre tilværelseszoner, nemlig mineral-, plante- og dyreriget, 

regner Martinus med seks, - altså et ulige større perspektiv. »Men«, siger 

Martinus, »det er ikke disse livszoner i sig selv, der er det egentlige. De 

udgør kun områder, indenfor hvilke det levende væsen kommer til at opleve 

den højeste form for mentalt mørke og den højeste form for mentalt lys, 

eller hvad der er langt vigtigere: den højeste åbenbaring af Guds bevidsthed 
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og den højeste form for tillukkethed, den højeste form for samliv med ham og 

den højeste form for adskilthed fra ham«. 

Da alt liver underkastet dette kontrastprincip, danner oplevelsen af til­

værelsens kulminerende mørke og lys i sig selv grundlaget for et andet ligeså 

urokkeligt kosmisk princip, nemlig tilværelsens spiralkredsløbsprincip, der 

betinger, at livsoplevelsens vældige penduler uafbrudt svinger mellem disse 

to kontrastformer i stedse nye og endnu mere strålende variationer. Hvad der 

i dag stråler for os som vidunderligt lys forude, vil en dag i evighedernes 

evighed været oplevet af os indtil en sådan grad, at det vil begynde at 

mørkne, og det, vi i dag kalder »mørke«, vil da forude vinke som et forjæt­

tende lys. Men alt efter vor egen vilje! Thi således skabte Gud verden, at et 

liv i et evigt lys ville blive et liv i helvede. Uden kontrast ingen virkelig san­

seoplevelse, intet virkeligt liv. Dette er en urokkelig lov, som vi med vore 

endnu yderst ufærdige kosmiske sanser selv er i stand til at opleve og dermed 

bekræfte. 

Hvilken ydre form, livet har, er således ikke det afgørende. Det afgørende 

er den bevidsthedsstruktur, med hvilken det opleves. For os at se har plante­

væsenet en yderst primitiv livsoplevelsesevne, begrænset til instinktet, som 

planten er. Men for Martinus er billedet et ganske andet. For ham er det, 

vi kalder »planten«, et væsens kosmiske underbevidsthedsfunktion. Det sam­

me væsens virkelige vågne dagsbevidsthed befinder sig for ham i en verden 

fjernt fra vore breddegrader. De befinder sig i en verden, hvor evnen til at 

erindre kulminerer og vel at mærke kulminerer udrenset for enhver form for 

smerte, en verden Martinus har givet navnet »salighedsriget«. I denne verden, 

hvor det levende væsen genoplever i strålende tankernaterie hele sin tidligere 

vandring gennem et foregående kosmisk spiralkredsløbs mørkezoner, men nu 

udstrakt for sit syn som en vidunderlig guddommelig plan, hvor det skabte 

sig selv forudsætningen for den lysoplevelse, det nu er ifærd med at mættes 

af, begynder fra dybet af dets sjæl længselen efter en nyoplevelse af denne 

ydre verden at gøre sig gældende. Men for at denne nyoplevelse kan finde 

sted, må det have skabt sig en organisme, der kan bære nyoplevelsen. Og 

ifølge Martinus udløser oplevelsen i saglighedsriget en ekstase, der aktiverer 

sig i den såkaldte »ydre verden«, hvor den glitrer frem i diamanternes og 

brillanternes funklende verden og materialiserer sig i krystaldannelsernes 
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forunderlige former for endelig en dag at stråle os i møde i blomsternes far­

ver og dufte. Henover fysisk umålelige tidsperioder bygger salighedsvæsenet 

ud af sin længsel en bevidsthed, der i dag i vor verden kulminerer i mørke, i 

hævn, had og krig. Hvad vi ser af alt dette, er kun det ydre, er kun en 

virkning af et begær, der fødtes i det øjeblik sjælen indtil lede var mæt af 

tilstande, der eengang var lys, men nu et ulideligt og uinspirerende mørke. 

Mineralriget, planteriget og det egentlige dyrerige er således for Martinus 

kun stationer for det levende væsen på vej frem imod skabelsen af en ny 

bevidsthed, gennem hvilken det senere skal opleve en ny kosmisk udviklings­

spirals strålende lysside. Gennem dybtgående og umådeligt omfattende analy­

ser, har han både i sit hovedværk og i bogen »Logik« skildret denne fan­

tastiske udvikling og der afsløret for os den dybeste mening med de skabel­

sesberetninger, vi fra børn er opvokset med. Gennem denne omfattende ana­

lysering får vi først nu den fulde forståelse af det paradis-princip, og det 

uddrivelses-princip, der behersker alt liv. Thi som vort kosmiske liv i det 

store gennemløber mørkets og lysets vældige kontraster, gennemløber vi de 

samme principper i mindre skalaer i hvert eneste af de tilværelsesplaner, der 

samlet danner et spiralkredsløb. Medens overgangen fra mineral til plante 

således fuldbyrdes i kulminationen af mineralriget, så finder »uddrivelsen« 

af planteriget sted i selve dette riges kulminationsområde, hvor vi ser den 

»kødædende« plante tone frem og dermed markere en helt ny kosmisk til­

stands regulære fødsel. Her begynder det dræbende princips domæne at syn­

liggøre sig selv, for så at kulminere der, hvor dyret i form af det jordiske 

menneske behersker livet. Men, som den kødædende plante udtrykker et 

overgangsvæsen mellem plante og dyr, udtrykker vi et overgangsvæsen mel­

lem dyr og det, Martinus har givet navnet »det rigtige menneske« eller men­

nesket, der i alt har frasagt sig retten til drab, had og hævn. Dette det virke­

lige menneske er endnu kun en drøm i vore hjerter, men livet selv afslører, 

at denne drøm er ved at blive virkelighed. Thi vender vi os mod det mo­

derne jordiske menneske og undersøger dets nuværende kosmiske struktur, 

ser vi, at en vældig forvandling nedenunder det, vi almindeligvis kalder »be­

vidstheden«, er i gang. Denne forvandlingsproces har Martinus i sit hoved­

værk beskrevet under navnet »det sexuelle mysterium«. 

Men for at forstå dette mysterium er det nødvendigt endnu engang at 
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berøre hans hovedanalyse af de tre X'er og uddybe dem indtil en sådan 

grad, at vi har et overblik over de to områder, Martinus har givet navnet 

overbevidstheden og underbevidstheden. Overbevidsthedsområdet udgøres 

primært af X. I eller Jeg'et i det levende væsen. Dette Jeg udgør tilværel­

sens eneste, absolut faste punkt. Det er suverænt i sin natur og har ingen 

anden analyse end den, at det er til. Men til dette Jeg er der knyttet en ræk­

ke funktioner, der hver for sig kun er tilgængelige for indirekte sansning der, 

i modsætning til direkte sansning der kan udløses gennem ydre, fysiske appa­

rater, kun kan opleves og praktiseres gennem vore i vort åndelige sansesæt 

indbyggede kosmiske organer, og af hvilke intuitionen her spiller den for­

nemste rolle. 

Den første funktion, vi møder, er det levende væsens urbegær. Dette ur­

begær udløser sig gennem den næste funktion, de to sexuelle poler, vi har 

givet navnet den maskuline pol og den feminine pol. Gennem disse to polers 

indbyrdes konstellation stråler Jeg'ets begær videre og kommer i berøring 

med den tredie funktion: de seks evige kosmiske grundtalentkerner, gennem 

hvilke det åbenbarer sig i energiernes verden, eller det område, Martinus har 

givet navnet underbevidsthedsområdet, og som igen spalter sig i et dagsbe­

vidstheds- og et natbevidsthedsområde. Samtlige disse funktioner har deres 

sæde i et område, Martinus har givet navnet skæbneelementet, fordi det i 

kraft af en syvende energi: moderenergien, udgør det område, der overlever 

enhver form for lemlæstelse eller total destruktion af det fysiske legeme. 

Hele dette område er højpsykisk i den forstand, at det kun kan erkendes 

gennem den førnævnte indirekte sansning i modsætning til det lavpsykiske 

område, der befinder sig indenfor dags- og natbevidsthedsområdet. 

Da det således er det levende væsens begær, der udgør den bærende fak­

tor bag de viljeførende kræfter i dets bevidsthed, er det naturligvis givet, at 

bevidsthedsstrukturen må følge dette begær. Men, som vi allerede ved, regu­

leres dette begær af tilværelsens kosmiske hunger- og mættelsesprincip, der 

igen i kraft af kontrastprincippet dirigerer udviklingen fra mørke til lys og 

fra lys til mørke. Dette forhold betinger således, at det levende væsens begær 

går fra en minimal- til en maksimaltilstand, udtrykt ved et liv fra en kos­

misk indviklingsproces til en kosmisk udviklingsproces. 

Men denne proces kunne ikke finde sted, dersom de to sexuelle poler evigt 
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var i balance. Og her er det, at Martinus påny fører os direkte ind i vor 

egen verden og viser os, at tilværelsens hunger- og mættelsesprincip øver en 

afgørende indflydelse på den sexuelle polkonstellation, ja hvorledes det, vi 

kalder mentalt mørke og mentalt lys, simpelthen er en følge af de sexuelle 

polers midlertidige konstellation. Betragter vi således det almindelige dyr, 

ser vi, hvorledes de sexuelle poler her fremtræder på den måde, at den femi­

nine pol totalt dirigerer alt bevidsthedsliv i det væsen, vi kalder »hunnen«, 

hvorimod den maskuline pol i hendes bevidsthed er praktisk taget latent, i 

modsætning til »hannen«, der helt dirigeres af sin maskuline pol, hvorimod 

den feminine pol i hans bevidsthed er tilsvarende latent. Den specielle pol­

konstellation gør således disse to væsener hundrede procent afhængige af 

hverandre, thi hvad den ene totalt mangler, har den anden og vice versa. 

Det er dette forhold, der betinger, at dyret på sin vis lever i et paradis, i 

hvilket Guddommen altid vil være repræsenteret af det modsatte køn, og 

det er også dette forhold, der gør foråret til een stor kosmisk lovsang i denne 

verden, hvor parringsdriften ikke har karakter af en flygtig, ansvarsløs for­

elskelse, men derimod udgør selve denne livszones urokkelige fundament. 

Også vi har parringsdriftens talentkerner indbygget i vor kosmiske struk­

tur, for vi tilhører endnu dyreriget. Også vi forelsker os og bilder os selv ind, 

at vi nu oplever den evige kærlighed. Men hos os gør hvedebrødsdagene nor­

malt ende på evigheden og styrter os tilbage til det oprindelige udgangspunkt, 

hvor vi genfinder os selv fuldt bevidste i den ensomhedsfølelse, det jordiske 

menneske har forud for dyret. Thi vi er ikke regulære hanner og hunner 

mere. Verden består ikke længere af he-mænd og she-kvinder. Dybt i os 

selv må vi erkende, at en forvandling har fundet sted, og at vi foruden at 

være mænd og kvinder også er - mennesker! De, hvis bevidsthed endnu 

ikke generes ret meget af det menneskelige indslag, har det betydeligt lettere 

end de, der sig selv måske uafvidende har passeret den usynlige røde streg, 

der markerer grænselinien mellem livszonerne. Thi ingen mand kan opleve 

dyb smerte, sorg og modgang uden at denne samlede sum af lidelse påvirker 

hans feminine pol og bringer den i vækst, gør ham mere følsom, mere for­

stående, mere tilgivende, - kort sagt: mere menneske. Og ingen kvinde kan 

opleve de samme realiteter, uden det påvirker hendes maskuline pol, bringer 

hendes intelligens i vækst og dermed gør hende mere uafhængig, mere fri, 

3 
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kort sagt: mere menneske. Overalt er vi vidne til denne forvandlingsproces, 

og overalt ser vi dens voksende konsekvenser. Grænserne mellem de to køn 

viskes sagte ud af livet selv. »Uddrivelsen« af det dyriske paradis er i fuld 

gang, for vi er ikke længere fuldkomne dyr, men - vi er heller ikke fuld­

komne mennesker! Vi er, med Martinus, »sårede flygtninge mellem to riger«. 

Hvor dyret, endnu uberørt af strålerne fra det overliggende rigtigt menne­

skerige, fremdeles lever i »paradiset«, er vi nu dette nye rige så nær inde 

på livet, at vibrationerne fra det forlængst har påvirket hele vort sansesæt 

indtil en sådan grad, at dets idealer er vore idealer. Omend kæmpende mod 

en sejg modstand går humanismen sin sejrsgang jorden over. Bundne riger 

frigøres. Mennesker, der tidligere blot var slaver og trælle, ligestilles med de, 

der før herskede over dem. Sociale systemer, der sigter mod økonomisk ud­

jævning og sikkerhed, mod sygdom, arbejdsløshed og mod fjernelse af al 

den angst, der før prægede menneskeheden, vokser frem i alle lande. Og alli­

gevel er vi ikke lykkelige, thi vor ensomhed er større, end vi magter at 

bære. Bortset fra de korte ophold i forelskelsens tågede sfære, de fleste af os 

må passere, lever vi i en verden, der ofte forekommer os meningsløs, fordi vi 

dybt i os selv har mistet kontakten med den åndelige virkelighed, vi aner 

eksisterer bagom alt det, vi oplever. Vi er i dyrerigets »uddrivelsesområde«, 

og intet sted ses dette synligere end indenfor det sexuelle liv, hvor den for­

siggående forvandling har ført flertallet af de mest udviklede mennesker ind 

i en zone, Martinus har givet navnet »de ulykkelige ægteskabers zone«, fordi 

menneskene her uden kendskab til den forvandling, de er undergivet, ikke 

længere magter at opfylde fortidens ægteskabelige idealer. Jorden synes at 

være blevet forbandet. 

Men var det ikke det, der blev stillet os i udsigt med »syndefaldet«? Har 

nogen slægt »spist« mere af »kundskabens træ«, end vi har? Ved vi ikke 

snart alt om alting? Er vi ikke klogere end nogen slægt før os ? Ved alt? J a, 

om den fysiske verden, om verden udenfor os selv! Men hvad ved vi om de 

kræfter, der rører sig i dybet af vor sjæl? Ja, hvad ved vi egentlig om det, 

vi har gi vet navnet » sjæl «? Så godt som intet! 

Og dog. Om vi følger Martinus tanker og selv med hjertet fyldt af tvivl 

og skepsis fordomsfrit lytter til hans røst, kan det være, at vi påny i glimt 

ser den vej, der ligger foran os, og som ifølge hans ord fører til et nyt kos-
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misk rige, som, selvom det endnu »ikke er af denne verden«, så dog er ifærd 

med at blive det. »1 mit rige tages ikke til ægte«, siger Kristus og må vel 

hermed mene, at hans verden på disse livsvigtige områder afviger fra den 

verden, der er »vort rige«. 1 »Livets Bog«s femte bind påviser Martinus, 

hvorledes den sexuelle forvandlingsproces, det jordiske menneske er under­

givet, gradvis vil føre det ind i en helt ny verden, hvor begge de to sexuelle 

poler påny går i balance og dermed gør mand og kvinde uafhængige af hin­

anden, gør dem til virkeligt frie mennesker. At denne endelige frihed ligger 

årtusinder ude i fremtiden ændrer ikke, at processen er igang, og at dens spor 

forlængst er blevet synlige. At beskrive denne proces' forløb ligger helt uden­

for denne artikels rammer. Her må henvises til Martinus hovedværk. Det, der 

her må optage os, er, at Martinus i dette hovedværk påviser, at det jordiske 

menneske, i samme øjeblik den sexuelle polbalance opstår, gennemgår den 

åndelige proces, han har givet navnet »den store fødsel«, bevidst oplever at 

»se Gud« og dermed opnår kosmisk bevidsthed eller en bevidsthedstilstand, 

gennem hvilken han bliver fuldt dagsbevidst i sin egen udødelighed, sin egen 

høje identitet som »søn af Gud«. Med oplevelsen af denne proces har det 

jordiske menneske »fuldendt løbet og nået målet«, som hele tiden har været 

den bevidste genforening med »Faderen« eller Guddommen, efter den kos­

miske indviklingsproces, som påbegyndtes i kulminationen af den verden~ 

Martinus har givet navnet »den guddommelige verden« og altså slutter med 

oplevelsen af »den store fødsel«. 

Med oplevelsen af det rigtige menneskerige befinder det tidligere jordiske 

menneske sig nu i den sidste fysiske verden. Efter oplevelsen af denne ver­

den går dets videre udvikling ind i rene åndelige tilstande, hvor, som antydet, 

den guddommelige verden eller den livszone i hvilken den bærende kosmiske 

kraft er intuitionen, udgør det kosmiske spiralkredsløbs højdepunkt, udgør 

området for oplevelsen af den højeste kosmiske udvikling eller for et liv, der 

kun kan udtrykkes som det højeste samliv med Guddommen, den højeste 

væren eet med ham. Men før dette strålende, midlertidige endemål er nået, 

har det tidligere jordiske menneske passeret både det rigtige menneskerige, 

hvor følelsesenergien er livets dominant, og visdomsriget, hvor intelligens­

energien udgør den bærende og inspirerende faktor, begge verdener af en 

skønhed, vi kun kan ane i de sekunder, hvor vor ånd under dyb inspiration 

3'~ 
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fornemmer den første spæde kontakt med disse stråleverdeners guddommelige 

vibrationer. 

I dag lever vi i den kosmiske udviklingsspirals mørkes ide, i dens indvik­

lingsområde. Under os har vi verdener, der på en måde var skønnere end 

den, vi nu lever i. Men de var ubevidste, og livet der var i det ydre nær­

mest søvn. I dag evner vi at skelne mellem» Jeg« og »Det«, mellem os selv 

og vore omgivelser, og vi begynder at forstå, at formen - vort fysiske legeme 

- muligvis er andet og mere end dødt stof, at det er et instrument for det, 

vi har givet navnet »ånd«, og at denne ånd i sig indebærer eller rummer 

kræfter, der ikke alene vil overleve formens undergang, men også evne at 

bygge os et nyt legeme, et nyt tempel for det i os, hvis evighedsnatur vi i 

glimt har begrebet. 

Det er til denne side af vort væsen, Martinus taler gennem sine kosmiske 

analyser, gennem den kosmologi, han har skænket os. Ingen har ydet den 

fysiske videnskab større hyldest, end han har, men heller ingen har skarpere 

og klarere påvist for os, at denne videnskab har sin grænse, og at denne 

grænse går der, hvor selv de fineste fysiske måleapparater må give fortabt, 

og hvor kun intuitionens klare lys formår at bane videre vej. For Martinus 

er der ingen grænse mellem det, vi kalder »ånd«, og det, vi kalder »materie«, 

thi ånd er for ham bevidsthed, og skabt og begrænset som denne bevidsthed 

er, må også den nødvendighed være opbygget af materie, selvom denne mate­

rie på grund af sin finhed unddrager sig fysisk berøring. Men netop fordi vi 

er i stand til at se, at vor bevidsthed er begrænset, evner vi også at se, at den 

er undergivet vækst. Og kan vi se det, er vejen kun kort til at forstå, at denne 

vækst finder sted i tilknytning til et levende væsens begær og vilje, et levende 

væsen, som i sin natur må være hævet over bevidstheden på akkurat samme 

måde, som enhver skaber er hævet over det, han selv frembringer. Vi er såle­

des ikke en bevidsthed. Vi har en bevidsthed, og det er noget ganske andet. 

At Martinus gennem sin fortsatte analysering af verdensaltet påviser for 

os, hvorledes lovene i mikro-, mellem- og makrokosmos er de samme, fin­

der jeg her er underordnet. På alle områder er hans ånds lys trængt ind og 

har givet os svar på spørgsmål, vi end ikke anede, vi var i stand til at føde, 

før han viste os disse nye områder. Han har på sin vis sprængt alle kendte 

horisonter og vist os lovene både for livet her og livet efter det, vi kalder 
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»døden«, men som i hans værk kun udgør den største tænkte modsætning til 

livet eller den mest negative illusion, der idag eksisterer. Han har vist os 

som Guddomme i vort eget univers med ansvar for utalte myriader af 

levende væsener, og han har angivet for os de retningslinier, vi må følge, 

om vi i alle livets forhold ønsker at være i kontakt med de love og prin­

cipper, med den guddommelige vilje, uden hvilken end ikke en »spurv fal­

der til jorden«, og som manifesterer sig så dybt ind i vort liv, at endog 

»vore hovedhår er talte«. Det er sandt, at Martinus op til sin kosmiske op­

vågnen kun kendte kristendommen og endda kun i dens mere elementære 

form. Men ingen har som han formået at indgyde dens ord nyt liv og gen­

rejse i os respekten for den skikkelse, om hvem det engang med hån lød: 

»Kan der komme noget nyt fra Nazareth!« 

En vældig komisk indviklingsproces er således nu ved at være fuldbyrdet. 

Som et uigennemsigtigt hylster slutter materien sig omkring vor sjæl og spær­

rer enhver udsigt til de åndelige verdener, der for Martinus er livets sande vir­

kelighed. I kraft af vor sexuelle eenpolede tilstand blev mand og kvinde hin­

andens guder, hinandens virkelige mål, og det høje åndelige liv drog sig 

tilbage. Guddommen blev simpelthen borte for mennesket, og i hans sted 

skabte de sig de guder, vi alle kender under navn af sex og penge. At eje 

disse to ting i rigt mål var lykkens højdepunkt, var selve vort livs bestem­

melse. 

Men dybt i vor sjæl er, som vi har set, vældige kræfter under udvikling. 

De længsler, der drog salighedsvæsenet mod drabets, hadets, hævnens, mod 

mørkets verdener, har forlængst nået deres mål, selvom disse længslers 

blodrøde blomst måske endnu ikke helt har foldet sig ud. Men vi har gen­

nemskuet hadets og hævnens natur og ved nu, gennem de tusinder af lidel­

sesfyldte liv vi har passeret, at den tid uigenkaldelig er forbi, hvor vor ind­

stilling på disse kræfter kan give os den lykke, vi nu begærer. Indtil lede 

har vi oplevet at »æde vort brød i vort ansigts sved« og »at føde vore børn 

med smerte«.Vi ved nu, hvad det vil sige at »leve sammen med svinene«, 

og fra vor sjæl lyder bønnen om lys, om ret til at vende tilbage til »fædre­

hjemmet«. Og vor bøn er blevet hørt. Henover den ganske klode funkler 

og stråler lyset fra en ny kosmisk verdensimpuls. Dens vibrationer træn­

ger ind i modtagelige hjerner og har allerede nu ført til et mentalt opbrud 
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af en karakter, der er ukendt i menneskehedens historie. Overalt er det, 

som den isskorpe, den sexuelt eenpolede struktur lagde over livet, sønder­

brydes af livet selv. Autokratiet, denne den maskuline logiks bitre frugt, 

er afmodnet og i opløsning, og stanken fra dens råddenskab ligger tungt over 

verden. Men bag dette million årige autokrati ser vi konturerne af det demo­

krati, der endnu kæmper med fødselsveerne. Det panser, der truede med at 

kvæle vor sjæl, sønderbrydes nu år for år, og jorden over føler utalte tusinder, 

at mindre end at forgå, står verden idag på tærskelen til en tid, i hvilken alle 

de håb og længsler om en evig fred, menneskeheden op til vor tid har 

drømt, nærmer sig deres fuldbyrdelse. En hærskare af genier indenfor alle 

former for kunst og videnskab er på vej. En kosmisk mørkeperiode, et kos­

misk indviklingskredsløb, i hvilket den enkeltes idealisme var den at være 

sig selv nok, toner ud, og på dets ruiner rejser der sig en verden, i hvilken 

dette at være sin næstes næste, at tjene og at give, bliver de idealer, der bli­

ver en kommende åndelig guldalders inderste bærende inspiration. Dødens 

kultus går sin undergang imøde. Foran os lyser en ny tids vejledende 

flammesøjle og erkendelsen af Guddommens eksistens og dermed kontak­

ten med ham vil påny blive hvermands eje. 

Vi lever i en tid, hvor videnskabelig tænkemåde i stedse højere grad gen­

nemtrænger hele vort liv. Spørgsmålet lyder ikke længere: »Hvad siger kir­

ken?«, men derimod: »Hvad siger videnskaben?« Og videnskaben har sagt 

meget. Har flyttet vor videns grænsepæle ind i områder, tidligere generatio­

ner kun dunkelt anede eksisterede. Men eet har videnskaben aldrig kunnet 

give os svar på, spørgsmålet om meningen med den lidelse, hver og en af os 

må opleve. Vi er i dag så kloge på alt i den verden, der omgiver os. Men med 

hensyn til den verden, vi selv udgør, den verden, der trods alt er vigtigere 

for os end nogen som helst anden, står vi stadigt på et dunkelt anelsesstadium. 

Videnskaben gav os en dybtgående lære om stoffernes natur og egenskab, en 

kemi så strålende, at vi i dag har tvunget dette stofs inderste kræfter til at 

lyde vor vilje. Men de stoffer, af hvilke vi blander vore tanker, har, indtil 

Martinus gav os sin viden, hidtil været ukendte for os. Vi vidste, vi kunne 
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ane, men kendte ikke kræfterne bag vor anelsesevne. Vi vidste, vi kunne 

blive rasende, eksplodere, men kendte ikke kræfterne bag vore egne mentale 

eksplosioner. Vi vidste, vi kunne føle, men hvad var følelse? Vi vidste, vi 

kunne analysere og kaldte kraften bag denne evne for intelligens, men hvad 

den var, og hvorledes den virkede, kendte vi ikke. Og i glimt oplevede vi en 

kraft, vi gav navnet intuition, men hvor den kom fra, og hvad der frem­

kaldte den, vidste vi ikke. Og vi vidste, vi kunne huske, at hukommelsen 

spillede en vældig rolle i vort liv, ja, at vi uden den ville være uden viden 

om vor egen identitet, men mere vidste vi heller ikke. Og så står der pludse­

lig en lærer iblandt os, som ud af sit eget rige sind giver os nøglen til vor 

egen sjælelige struktur og skænker os den kosmologi, vi så længe har savnet. 

Omsider har vi nu den kosmiske kemi, der gør det muligt for os at fatte det 

tankeblandingens mysterium, vi dagligt oplever, både i os selv og udenfor os 

selv. Alle har vi lært, at den, der hersker over sit eget sind, er større end selv 

den største erobrer. Men hvorledes herske over kræfter, man ikke kender? 

Det er ukendskabet til disse kræfter, der har gjort hver eneste af os til vor 

egen lykkes bitreste fjende. Thi hvad er det, vi kalder »ondskab«, andet end 

uvidenhed? Hvem vil være ond og gøre fortræd i det øjeblik, vedkommende 

med hele sin sjæl ved, at det blot er ham selv, han skader? Et strålende lys 

er med Martinus verdensbillede trængt ind i vort liv, og vil vi selv, har vj 

nu alle muligheder for, gennem et eksakt studium af hans kosmologi at er­

hverve os den indsigt, der gradvist vil give os lejlighed til helt at overtage 

kontrollen over vort eget sind og dermed erhverve den indre fred og har­

moni, der alene kan udgøre en virkelig sand kulturs urokkelige fundament. 

Men at møde et stort, nyt åndeligt lys på sin vej rummer ikke alene mu­

lighed for strålende inspiration og nyt livsmod, det rummer også mulighed 

for den misforståede irtealisme, der kan blive enhver åndelig missions bitre 

frugt. Som den. der gennem mere end tredive år har fulgt Martinus på nær­

meste hold og fra hans arbejdes centrum haft rig lejlighed til at opleve men­

neskers møde med hans tankeverden, føler jeg trang til at afslutte dette 

beskedne indblik i hans verdensbillede med nogle af de erfaringer, et liv i 

Martinus arbejde har givet mig. 

Det er enhver, der kender Martinus, velbekendt, at han i vor tid står som 

den mest brændende fortaler for den tolerance, alle føler er nødvendig, om 
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verden ska l komme ud af den tilstand, den i dag befinder sig i. Gennem sit 

verdensbillede viser Martinus vej til reformer på langt de fleste af de livs­

områder, hver eneste af os dagligt er i berøring med, det være sig de moral­

ske, sociale, ernæringsmæssige eller religiøse. Men det hænder, at mennesker 

misforstår hans tanker og enten styrter sig ud i hasarderede forsøg på ved en 

forceret ændring af deres tidligere livsvaner at opnå en såkaldt »høj udvik­

ling« eller også, hvad der ikke forekommer mere tiltalende, at tage hans 

tanker og ideer til indtægt for en væremåde, der absolut ikke skaber lykke 

for deres omgivelser. Det er dette forhold, der engang fik Martinus til i en 

stor forsamling at erklære, at »selvom jeg selv er vegetar, foretrækker jeg 

at være sammen med en varmhjertet, tolerant kødspiser, fremfor en fanatisk 

vegetar!« Intet menneske har klarere end Martinus påvist vort nære slægt­

skab med dyret, og ingen har forsvaret dets ret til at leve, stærkere end han 

har. Men dette ændrer ikke den kendsgerning, at medens man ofte oplever, 

hvorledes mennesker river den vegetariske tanke ud af dens kosmiske sam­

menhæng og gør den til genstand for en næsten sekterisk dyrkelse, så er den 

samme tanke for Martinus blot en del af det tankesæt, der bliver fremtids­

menneskets naturlige livsfundament. En forvandling i det ydre, der ikke 

følges op af en dyb og frugtbar indre vækst, har intet med den kosmologi 

at gøre, han har givet os. Det ville have været fristende let at danne en ny 

sekt, en ny »menighed« over Martinus tankeverden, og vi står alle i dyb 

taknemmelighedsgæld til ham, fordi han fra sin første offentlige fremtræden 

har gjort det klart for enhver, at hans arbejde aldrig må gøres til genstand 

for nogen som helst begrænset sammenslutning, sekt eller forening. Hans 

arbejde er givet til hele verden, hverken mere eller mindre. Det udgør en 

klart opbygget åndelig videnskab og er derfor absolut neutralt i sin natur. 

Det henvender sig kun til den, der i dets indhold kan finde ny inspiration 

til at leve, og det har forlængst bestået sin prøve i livets grå hverdag. Dets 

grundtone er en ubegrænset kærlighed, en ubegrænset tolerance og en ube­

grænset forståelse af det enkelte menneskes ret til at være, netop som det er. 

Han har aldrig ønsket uopfordret at gribe ind i et menneskes liv, og enhver 

tanke om propaganda for hans egen livsindstilling er ham så fjern, at men­

nesker kan kende ham i årevis uden at høre det mindste fra hans egen mund 

om, hvad han synes og mener. For ham er der kun eet, der har virkelig 
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værdi, virkelig afspejler et menneskes åndelige kvalitet, og det er dets være­

måde. Det er her, at ikke alene hans eget liv, men også hans åndelige indsats 

skal vurderes, thi her har han utrætteligt gennem hele sit liv appelleret til 

enhver, der er kommet i berøring med ham om at forstå, at kun den, der 

anvender hans kosmiske analyser som et våben i kampen mod egne lavere 

naturer, og derved spreder langt mere lys og glæde omkring sig end før, helt 

har begrebet ånden i hans værk. I hans eget liv udgør en altoverbærende 

humor en hovedbestanddel, og alle vi, der virkelig har lært ham at kende 

ved, at med hans verdensbillede vil smilet, det blide, alttilgivende og altfor­

stående smil, blive en hjørnesten i fremtidens religiøse liv. 
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Ligesom Toynbee i den ensidigt materialistiske historieforskning kun ser 

»nonsense of history«, et historiesyn uden mening og uden evne til at se 

naturens og Guds love bag det, der er sket, kan han heller ikke anerkende, 

hvad han kalder »et udelukkende hinsidigt synspunkt«, d. v. s. et synspunkt, 

udfra hvilket denne fysiske verden blot er en »jammerdal«, som mennesket 

skal »frelses« fra. Han går ind for det tredie synspunkt, som han kalder 

»Verden som provins af Guds rige«, og han har givet udtryk for, at han 

»i sin historiske forskning var ledet af den tro, at Skaberens hensigt og me­

tode på alle stadier af sin skabervirksomhed var at optage menneskene i 

kompagniskab med sig selv og give dem den størst mulige lejlighed til at blive 

mere gudlignende.« Det er bemærkelsesværdigt, at en moderne historiker har 

sådanne synspunkter, og - ikke mindst - at han tør fremsætte dem. Han 

har da også været udsat for megen kritik, ikke mindst fra de forskere, hvis 

materialistiske historiesyn han kritiserer, og fra dogmatisk-kristelige kredse, 

der forarges over hans religiøse frisind, idet han, selvom han er kristen, 

gang på gang udtaler sin tvivl om muligheden af at vende tilbage til den tra­

ditionelle tro. »De højere religioners mission er ikke konkurrerende, men kom­

plementerende«, skriver han i slutningen af sin bog »Historiesyn og religiøs 

tro«, og han fortsætter: »Vi kan tro på vor egen religion uden at behøve at 

føle, at den alene rummer sandheden. Vi kan elske den uden at behøve at 

føle, at den er det eneste middel til frelse«. 

Udvikling og fremskridt 

Når der er tale om udvikling og fremskridt, kan man ofte høre den me­

ning fremsat, at der igennem årtusinder egentlig ikke er sket væsentlige frem­

skridt for menneskenes vedkommende, specielt når det drejer sig om begre­

berne krig og fred. Nogle hælder til den anskuelse, at det hele da snarere er 

blevet værre, efter som man i gamle dage havde en vis ridderlighed og nærede 

visse æresbegreber, selv når der var krig, og måske endda i særlig grad, når 

man i krigeriske situationer skulle vise »mands mod og mands ære«, medens 

krigen i vore dage nærmest har udartet sig til at være overdimensioneret 

gangsteruvæsen af en utrolig råhed og brutalitet, selvom man bruger udtryk 

som »human krigsførelse«. Et sådant synspunkt er forståeligt, ligesom det er 

forståeligt, at man siger: »Solen står op« og »solen går ned«. Sådan siger vi 
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jo stadigvæk, selvom Kopernikus for længst har påvist, at det er en illusion 

skabt af vort begrænsede udsyn. Men når det gælder menneskehedens hi­

storie' har vi også kun et meget begrænset udsyn. For det første er vi tilbøje­

lige til at glemme, at tiden fra »homo sapiens'« første fremtræden på denne 

jord og til nu er en periode, der er umådelig kort i forhold til livets udvik­

ling på kloden. For det andet tænker vi ikke på, at længselen efter en ver­

densomspændende fred først for alvor er opstået i en masse menneskers 

bevidsthed efter de to store verdenskrige, og det vil sige inden for dette 

århundrede. I forrige århundrede arbejdede den store russiske forfatter Tol­

stoj utrætteligt for freden udfra sit frisindede kristelige livssyn. Han skrev 

bøger som »Kristi lære og kirkens lære« og »Magtens lov og kærlighedens 

lov«. Men selvom han havde høstet den største ære og berømmelse for sine 

litterære værker, havde de fleste kun et skuldertræk tilovers for disse »svær­

meriske« pacifistisk-religiøse skrifter, der angreb både de bestående sam­

fundsforhold og den officielle kristendom. Nej, så forstod man meget bedre 

den geniale krigshelt general von Moltke, der udtalte sig på følgende måde 

i et svar på en henvendelse til ham fra fredssagens delegerede: »Krig er en 

hellig og guddommelig indretning; krig er en af verdens helligste love; den 

vedligeholder alle store og ædle følelser hos mennesket: ære, uegennyttighed, 

godgørenhed og tapperhed; den hindrer det, kort sagt, i at synke ned i den 

afskyeligste materialisme.« 

Jeg gad vidst, om ret mange mennesker, i alt fald af dem, der har oplevet 

dette århundredes to verdenskrige, ville skrive under på generalens udtalelse, 

jeg tror det ikke. Tolstoj så ind i fremtiden og så menneskets uendelige mulig­

heder, og han arbejdede for at realisere dem. Moltke så kun tilbage mod for­

tidens idealer, han var dødens repræsentant, han hørte til den kategori af 

mennesker, som en livets repræsentant engang omtalte med ordene: »Lad de 

døde begrave deres døde.« Den moderne forfatter D. H. Lawrence har ud­

trykt det sådan: »Medmindre fremtiden skabes gennem os, er vi kun døden.« 

At være menneskeslagter og slagtekvæg på en gang er der vist ikke mange, 

der i dag kan se som værende i pagt med fremtiden. Der er sket noget i det 

nittende og tyvende århundrede, som har ændret krigen fra at være en ære­

fuld handling for Gud, konge og fædreland til at blive et beskidt job, fordi 

soldaten inderst inde føler, at »fjenden« ikke er et dyr, en djævel eller en 
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